
\
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВОСКРЕСЕНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТ АН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«ВОСКРЕСЕНОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»__________
366118, ЧР, Шелковской р-н, с. Воскресеновское, ул. Школьная, 15, тел. 8(928)7832010 E-mail: v-sosh@mail.ru

ПРИКАЗ

« # / » 0$ 2022г.

с Воскресеновское

Об утверждении методического совета 
школы на 2022-2023 учебный год

В целях обеспечения методического сопровождения педагогической 
деятельности учителей, совершенствования образовательного процесса и 
повышения мастерства педагогических работников, а также, в соответствии 
с Положением о методическом совете школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить методический совет школы в составе:
-Чулаева Р.В. - директор школы;
-Алиева Х.С. - заместителя директора по УВР;
-Даудова Л.Б.- заместителя директора по ВР;
-Джамирзаева З.А. - учитель английского языка;
-Абдурзакова Я.Р.- учитель русского языка;
-Шинавова М.Ю. - учитель математики;
-Заурова Х.С. - учитель начальных классов.

2. Назначить председателем методического совета заместителя директора по 
УВР Алиеву Х.С.

3. Деятельность методического совета школы осуществлять в соответствии с 
Положением о методическом совете школы.

4. Утвердить план работы методического совета школы на 2022-2023 
учебный год.

возложить на Алиеву Х.С.,

Р.В. Чулаева

5. Контроль настоящего приказа

Директор 

С

СОШ»:

mailto:v-sosh@mail.ru


Алиева Х.С. 
Шинавова М.Ю. 
Даудова Л. Б. 
Джамирзаева З.А. 
Абдурзакова Я. Р. 
Заурова Х.С.



у т :

Директор MBOyj

План методической работы 
МБОУ «Воскресеновская COLL1 на 2022 / 2023 учебный год

Методическая тема школы: «Совершенствование качества образования, 
обновление содержания и педагогических технологий в условиях реализации

Цель: создать условий для повышения профессионального мастерства 
преподавателей на основе обмена передовым опытом, самообразования и 
курсовой переподготовки, ориентированной на развитие интеллектуально­
творческого и социально - психологического потенциала личности ребенка.

Задачами методической работы на 2022/2023 учебный год являются:

1. Повышение качества образовательной деятельности школы за счет 
совершенствования организационной и управленческой деятельности

2. Развитие благоприятной и мотивирующей на учебу атмосферы в школе, 
обучение обучающихся навыкам самоконтроля, самообразования и формирования 
универсальных учебных действий

3. Создание развивающей образовательной среды на основе внедрения 
современных образовательных технологий

4. Повышение профессиональной компетентности педагогов через систему 
непрерывного образования, активизация деятельности коллектива по реализации 
инновационных программ

5. Работа с мотивированными обучающимися, развитие творческих способностей 
детей

6. Совершенствование работы, направленной на сохранение и укрепление 
здоровья всех участников образовательного процесса и привития навыков 
здорового образа жизни

7. Подготовка обучающихся к успешной сдаче ГИА.

ФГОС»



Формы методической работы:

1. Тематические педсоветы.

2. Методический совет.

3. Предметные и творческие объединения учителей.

4. Работа учителей по темам самообразования.

5. Открытые уроки.

6. Творческие отчеты.

7. Предметные недели.

8. Организация работы с одаренными детьми.

9. Педагогический мониторинг.

10. Организация и контроль курсовой системы повышения квалификации. 

Приоритетные направления методической работы

• Обновление содержания образования, совершенствование граней 
образовательного процесса на основе внедрения в практику работы продуктивных 
педагогических технологий, ориентированных на развитие личности ребенка и 
совершенствование педагогического мастерства педагога.

• Творческая ориентация педагогического коллектива на овладение технологиями, 
которые стимулируют активность учащихся, раскрывают творческий потенциал 
личности ребёнка.

• Формирование мотивации к учебной деятельности через создание эмоционально 
- психологического комфорта в общении ученика с учителем и другими детьми.

• Организация воспитательной работы, направленной на формирование личности, 
способной к социальной адаптации через сотрудничество школы и семьи.

• Оказание помощи педагогам в планировании, организации и анализе 
педагогической деятельности, в реализации принципов и методических приемов 
обучения и воспитания, в развитии современного стиля педагогического 
мышления.

• Непрерывное самообразование преподавателя и повышение уровня 
профессионального мастерства.

• Включение преподавателя в творческий поиск, в инновационную деятельность.

• Достижение оптимального уровня образования, воспитанности и развития 
обучающихся.



Сроки Мероприятия Ответственные Примечание

Август Корректировка годового учебного 
плана, учебных программ школы 
на 2022/2023 учебный год.

Замдиректора по 
УВР

Корректировка плана работы МС 
на 2022/2023 учебный год.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Участие в районной августовской 
конференции.

Учителя-
предметники

Приемка школы к новому 
учебному году.

Администрация
школы

Педсовет № 1

Тема: «Основные направления 
государственной политики в 
области образования»

1. Анализ работы школы в 
2021/2022 учебном году и 
основные задачи на 2022/2023 
учебный год

2.Утверждение плана работы 
школы на 2022/2023 учебный год.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Сентябрь Сверка обеспеченности учащихся 
учебниками на 2022/2023 учебный 
год.

У чителя- 
предметники.

Распределение часов школьного 
компонента.

Администрация
школы.

Организация и проведение 
входных контрольных работ (по

Учителя-



графику) предметники

Заседание МС

«Основные задачи 
совершенствования учебно- 
воспитательной работы на 2022- 
2023 учебный год»

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Октябрь Заседание МС «Использование 
современных педагогических 
технологий в процессе 
обучения»

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Организация и проведение 
школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по 
предметам.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

«Адаптация пятиклассников». Учителя-
предметники

Организация работы с участниками 
научно-практической конференции

Учителя-
предметники

Ноябрь Педагогический совет № 2

Тема: «Мотивация и рефлексия как 
этапы современного урока в 
условиях ФГОС»

Вопросы:

1. Итоги 1 четверти.

2. Коучинг. Формы и методы 
повышения учебной 
мотивации.

3. Мастер-класс. Рефлексия как 
способ повышения учебной 
мотивации.

3. Разное

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

>



Участие в Муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады 
школьников по предметам в 
учебном году.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Заседание «Адаптация 1,5, 10 
классов».

Учителя-
предметники

Организация работы с участниками 
научно-практической конференции

Учителя-
предметники

Опрос учащихся 9 класса по 
профориентации.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники,

классные
руководители

Декабрь Заседание МС «Формирование 
функциональной грамотности как 
приоритетное направление работы 
современной школы»»

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

1.Участие в Муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады 
школьников по предметам в 
текущем учебном году.

Зам. директора 
УВР, учителя- 
предметники

2.Сверка выполнения программ по 
предметам за первое полугодие 
2022/2023 учебного года.

3. Переход на обучение по новым 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Зам.директора
УВР

Январь Педагогический совет № 3.

Тема: «Творческие проекты во 
внеурочной и воспитательной 
работе в рамках реализации

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники '



программы воспитания и 
социализации»

Вопросы:

1. Анализ деятельности школы 
за 2 четверть

2. Квест «Творческие проекты»

3. Разное.

Предпрофильная подготовка 
учащихся 9 класса 
(анкетирование).

Февраль Заседание МС «Подготовка к ГИА 
в 9 классе»

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Подготовка и участие в школьном 
этапе научно-практической 
конференции

Мирно-патриотический месячник Зам.директора 
УВР, учитель 
ОБЖи 
физической 
культуры

Март Педагогический совет № 4.

Тема: «Обучение путем 
воспитания, воспитание путем 
обучения. Связь урочной и 
внеурочной деятельности»

Вопросы:

1. Анализ деятельности школы 
за 3 четверть

2. Брифинг «Взаимосвязь 
урочной и внеурочной 
деятельности»

Директор, 
Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники, 
кл. руководители



3. Разное

Родительские собрания в 9 классе 
«О порядке проведения ГИА в 2023
году»

Подготовка к Школьной научно- 
практической конференции

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Апрель Заседание МС «Оценивание для 
обучения и оценивание обучения. 
Качество подготовки выпускников 
к итоговой аттестации в форме 
ОГЭ и ВПР»

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Научно-практическая 
конференция: «Шаг в науку» 
(обобщение педагогического 
опыта)

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Участие в Муниципальном этапе 
научно-практической конференции 
учащихся

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Подготовка к проведению 
итоговых контрольных работ

Учителя-
предметники

Май

Директор, 
Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Педсовет № 5 «Допуск 
обучающихся 9 класса к итоговой 
аттестации»

1. О переводе учащихся в 
следующий класс

2. Задачи на новый учебный
год.

Проект плана работы школы на



2022/2023 учебный год.

Педагогический совет №
6 «Перевод учащихся 2-8, 10 
классов в следующий класс»

2.Итоги работы за 2022/2023 
учебный год

Сверка выполнения рабочих 
программ по предметам за 
2022/2023 учебный год

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Анализ качества знаний учащихся 
в свете реализации ФГОС в 1 -4 
классах и в 5-10 классах

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Анализ качества знаний учащихся 
по итогам 2022/2023 учебного года.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники

Анализ работы МС за 
2022/2023учебный год.

Планирование работы на 2023/2024 
учебный год.

Зам.директора 
УВР, учителя- 
предметники


